بعد از دوره اصلاحات عبدالمجید (حک: ۱۲۵۵-۱۲۷۷ق)، موسوم به تنظیمات، در

نتیجه ادغام بعضی از مناصب در یکدیگر و یا تفکیک برخی از آنها، مناصب جدیدی از قبیل میرمیران، میرلوا، مشیری و فریقی ایجاد شد، که همگی مشمول عنوان پاشا می‌شدند. بدین‌سان شمار پاشاها به طور مستمر افزایش یافت، تا آنجا که در دوران پس از نهضت مشروطه ۱۳۲۶ق/۱۹۰۸، پاشاها به بیشترین شمار خود رسیدند و در سرزمینهای امپراتوری رو به زوال عثمانی، حدود ششصد پاشا می‌زیستند (لهجه عثمانی، قدری و پاکالین، همانجاها؛ برای اطلاعات بیشتر در باره مناصب ← دائرةالمعارف البستانی، ذیل «پاشا»؛ پاکالین، ذیل واژه‌ها).

گفتنی است که برخی از این پاشاها در جنبشهای سیاسی آن روزگار جایگاه ویژه‌ای داشته‌اند. انور پاشا، طلعت پاشا و جمال پاشا از جمله آنان بودند که پس از خلع سلطان محمد پنجم (حک: ۱۳۲۷-۱۳۳۶ق) و وزیرش داماد فرید پاشا، حکومت سه نفره تشکیل دادند (ووسینیچ، ۱۲۳ - ۱۲۴). اما از این میان غازی مصطفی کمال پاشا (بعدها آتاترک، بنیانگذار جمهوری ترکیه)، که در اثنای جنگ جهانی اول از جمله افسران برجسته ارتش عثمانی بود، جایگاه ممتازتری یافت؛ او به سبب دفاع پراهمیت و موفقیت آمیز از تنگه داردانل در ۱۳۳۳ق/۱۹۱۵ و ابراز شجاعت در جبهه قفقاز در ۱۳۳۴ق/۱۹۱۶م، استثنائاً از طرف انور پاشای ذکر شده - و نه سلطان - به لقب پاشا مفتخر شد و فرماندهی سپاه را بر عهده گرفت (ووسینیچ، ۱۲۸؛ رابینسون، ۲۸؛ اسعدی، ۴۶۳/۲). عصمت اینونو، دومین رئیس جمهور ترکیه نیز لقب پاشا داشت (← دائرةالمعارف ترکی<sup>(۱)</sup>)، ذیل «INÖNÜ, Mustafa İsmet»؛ اسعدی، ۳۲۱/۲).